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АНОТАЦІЯ

Лі Фанюань. Образи «Божественної Комедії» Данте в

композиторській поетиці доби романтизму. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03. – Музичне мистецтво. – Одеська національна

музична академія імені А. В. Нежданової. Міністерство культури України,

Одеса, 2019.

Дисертацію присвячено втіленню образів монументального

літературного шедевру одного з видатних діячів світової літератури

італійського поета Данте Аліг’єрі – «Божественна Комедія» в історико-

культурному музичному просторі. Наголошується, що навряд чи можна знайти

інше першоджерело, яке б настільки часто і багато разів було використане,

перетрактоване, специфічно відтворене в аналогічному або іншому вигляді

мистецтв, чим «Божественна Комедія» Данте.

Підкреслюється, що з трьох частин епічної поеми – «Пекло»,

«Чистилище» і «Рай» – найбільшою популярністю користується перша

частина. Створене Данте на початку 1300-х років «Пекло» буквально

перевернуло всі середньовічні уявлення про посмертну кару. Щоб осмислити

вплив «Божественної Комедії» на еволюцію світової культури, автор

дослідження звертається до нової науки – меметиці, яка розробляє концепцію

і теорію мемів. Обґрунтовується введення поняття «мем Данте» як

квінтесенція духовного начала, що впливає на психічну сферу людини. У

цьому понятті концентруються усі види енергії, які становлять внутрішню

природу людини. Мем Данте, увібравши в себе систему ідей середньовічної

філософії і світогляду Данте, певною мірою відбивається в рядках, що стали

крилатим вираженням: «Nеssun maggiоr dоlore сhе ricordarsi dеl temро fеliсе

nеlla miseriа»; «Нет более великой скорби, как вспоминать о времени
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счастливом в несчастье» (пер. М. Лозинського); «Немає більшого

страждання, як згадувати любий щастя час в біду» (пер. Є. Дроб`язка).

У контексті дослідження розглядається проблема синтезу мистецтв.

Жанрово-стильові паралелі розглядаються як об'єднання різних явищ в

областях мистецтва, яке обов'язково виявляється в їх синтезі, насиченому

програмністю.

«Божественна Комедія» Данте з моменту її створення надихала людство

на похмурі пророкування і створення блискучих витворів мистецтва.

Характеризується поетичне і прозаїчне втілення «Божественної Комедії»

Данте Аліг’єрі. Приділяється увага відображенню мему Данте в скульптурі і

живописі.

Підкреслюється, що не менш яскраво проявився мем Данте в

композиторській поетиці. Відмічається надзвичайна кількість музичних творів,

написаних на основі образів «Божественної Комедії». Різноманітність

музичного матеріалу, об'єднаного ідеями Данте, безумовно, підтверджує вплив

поеми на музичний простір.

З сюжетів «Божественної Комедії», що привертали увагу композиторів,

понад усе виявився використаним знаменитий епізод V пісні «Пекла»: зустріч

Данте з Франческою да Ріміні і зворушлива розповідь останньої про свою

долю. Найзначнішими і широко відомими з них є твори доби романтизму, а

саме: Фантазія-соната «Після прочитання Данте» Ф. Ліста; оркестрова

Фантазія «Франческа да Ріміні» П. Чайковського; одноактна опера

С. Рахманінова «Франческа да Ріміні» на лібрето М. Чайковського.

Зіставляється творчість Данте і Ліста. Проводиться комплексний аналіз

фортепіанної Фантазії-сонати Ф. Ліста «Після прочитання Данте».

Виділяються особливості драматургії твору. Звертається увага на

скрупульозне і детальне позначень композитором темпів, принципів

виконання тематизму сонатної форми і не лише кожної його зовнішньої

структури, але і щонайменшого внутрішнього елементу.
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Акцентується увага на те, як Ліст дивовижно використав виразні ресурси

піанізму, на перший план висунувши потужність, блиск і барвистість звучання

інструменту. Серед нових, відкритих ним прийомів фортепіанної техніки

виділяються декілька, важливих для Фантазії-сонати: використання усіх

регістрів фортепіано (глибоко і соковито звучні баси, перенесення мелодії в

середній, «віолончельний» регістр, кристальне чисте звучання гармонійних і

мелодійних фігурацій у верхніх регістрах); зіставлення різних протилежних

регістрів в одночастинності у вигляді пасажів каденційного типу; насичення

фактури акордовими комплексами, нерідко в масивних подвоєннях;

багатократні проведення теми-рефрену (групи похідних варіантів теми

головної партії і варіантів, що знаходиться з нею в монотематичному

співвідношенні теми побічної). Характеризуються особливості тематизму,

його викладу, фактури і т. п. у Фантазії-сонаті «Після прочитання Данте».

Наголошується, що Фантазія-соната «Після прочитання Данте» досі

вважається найбільш цілісним втіленням ідеї Данте в музиці. Цей

одночастинний твір як би підсумовує в собі враження композитора від

поетично-філософських концепцій Данте.

Вказується, що в духовному світі П. Чайковського «Божественна

Комедія» займала виняткове місце. Думка про безповоротність часу, що

відносить в минуле всі прекрасні миті життя, ніколи не зупиняє свій біг, була

своєрідною idea-fix в душевних терзаннях композитора. Чайковський досить

часто цитував в своїх листах рядки з П'ятої пісні «Пекла» (мем Данте): «Nessun

maggior dolore che ricordarsi del tempo felice nella miseria». Нариси і ескізи

П. Чайковського з текстом з «Божественної Комедії», його твори, пов'язані з

Данте дозволяють визначити, що мем Данте містив в собі для композитора

якийсь особливий, глибокий, таємний сенс.

Звернення Петра Чайковського до віршів Данте і їх музичне відтворення

має свою тривалу історію і життєвий контекст. Фактично протягом всього

життя композитор звертався до читання «Божественної Комедії» Данте,

постійно цитував її уривки в листах, щоденниках, в окремих творах і, нарешті,
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своєрідно втілив мем Данте в симфонічній фантазії «Франческа да Ріміні».

Аналізуються особливості твору. «Франческа да Ріміні» П. Чайковського –

одночастинна, програмна фантазія, з офіційно обнародуваною самим

композитором програмою. У ній відбито глибоке страждання і стихійну силу –

лютий вихор, що «крутить і відносить душі грішників в дантовому пеклі».

Характеризується втілення мему Данте Сергієм Рахманіновим в опері

«Франческа да Ріміні». Звернення композитора до цього трагедійного сюжету

свідчить про незмінну етичну спрямованість його творчості в цілому.

Симфонічними засобами композитор малює картину Пекла, безжалісних

вихорів, які крутять нещасних грішників, не даючи їм ні хвилини спокою. Як

своєрідна оркестрова фарба входить в музичну тканину хор без слів – ніби

тужливі стогони блукаючих примар. Музика прологу пройнята відчуттям

приреченості, відчуттям безмежного жаху і безнадійного відчаю. Пролог

відтворює похмуру картину пекла і закінчується реплікою Франчески і Паоло

– мемом Данте: «Нет более великой скорби в мире, Как вспоминать о времени

счастливом В несчастье...». Дві картини опери знаходяться між собою в

контрастному співвідношенні, кожна з них представляє закінчений портрет

один з основних дійових осіб. Без перерви друга картина переходить в

недовгий епілог. Повертаються музичні образи мему Данте, хор закінчує оперу

словами закоханих з прологу, відбувається обрамлення, як в концентричній

побудові.

Таким чином, Ф. Ліст, П. Чайковський і С. Рахманінов, по-своєму

відобразили образи «Божественної Комедії» Данте. У основі їх творів

знаходиться П'ята пісня «Пекла» з «Божественної Комедії» Данте Аліг’єрі,

представлена в дослідженні як квінтесенція духовного початку, виражена

мемом Данте. Підкреслюється, що «Божественна Комедія» Данте Аліг’єрі до

тепер полонить композиторів своєю гуманністю, красою високих почуттів,

спонукаючи їх до втілення образності поеми в своїх творах.

Наукова новизна та теоретична цінність дослідження полягають в

наступному. Вперше використовується сучасна теорія мемів відносно до
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творчості Данте Аліг’єрі; система ідей «Божественної Комедії» формулюється

як мем Данте; виявляється образність п’ятої пісні «Пекла» з «Божественної

Комедії» Данте в історико-культурному музичному просторі.

Вперше образи «Божественної Комедії» Данте розглядаються в

композиторській поетиці доби романтизму. Теорія мему Данте проектується

на творчість Ф. Ліста, підкреслюється, що філософія Данте мала винятковий

вплив на формування світогляду композитора. Розглядається історія і

життєвий контекст звернення П. Чайковського до Данте, просліджується поява


[…]


драматичний контраст: нескінченно сумна, зворушлива розповідь Франчески

про ніжну любов і щастя, з одного боку, і вторгнення жорстокої, грізної сили –

відплати, страшної картини смерті, невимовних людських страждань і

скорботи – з іншого боку.

У духовному світі композиторської поетиці П. Чайковського

«Божественна Комедія займала виняткове місце. Думка про безповоротність

часу, що відносить в минуле всі прекрасні миті життя, ніколи не зупиняє свій

біг, була своєрідною idea-fix в душевних терзаннях композитора. Чайковський

досить часто цитував в своїх листах рядки з V пісні Пекла (мем Данте):

«Nessun maggior dolore che ricordarsi del tempo felice nella miseria» («Нет

горести печальней, чем о счастье в несчастье вспоминать» (рос.)).

Нариси і ескізи П. Чайковського із використанням образів з

«Божественної Комедії», його твори, пов'язані з Данте вказують на те, що мем

Данте містив в собі для композитора якийсь особливий, глибокий, таємний

сенс.
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Втілення мему Данте Сергієм Рахманіновим відобразилось в опері

«Франческа да Ріміні». Симфонічними засобами композитор малює картину

Пекла, безжалісних вихорів, які крутять нещасних грішників, не даючи їм ні

хвилини спокою. Як своєрідна оркестрова фарба, входить в музичну тканину

хор без слів – тужливі стогони блукаючих примар. Музика прологу пройнята

відчуттям приреченості, відчуттям безмежного жаху і безнадійного відчаю.

Пролог відтворює похмуру картину пекла і закінчується реплікою

Франчески і Паоло – мемом Данте: «Нет более великой скорби в мире, как

вспоминать о времени счастливом в несчастье...» (рос). Головну виразну роль

в пролозі грає оркестр і хор. Дві картини опери знаходяться між собою в

контрастному співвідношенні, кожна з них представляє закінчений портрет

одного з основних дійових осіб. У першій картині опери, що сюжетно пов'язує

пролог з другою картиною, центральна фігура – образ людини сильної і гордої

– герцог Ланчотто Малатеста. Друга картина опери Рахманінова переносить

нас в абсолютно інший світ, уособленням якого є світлий і чистий образ

Франчески. Без перерви друга картина переходить в недовгий епілог, який

значно коротше за пролог. Повертаються музичні образи мему Данте, хор

закінчує оперу словами закоханих з прологу, відбувається обрамлення, як в

концентричній побудові.

Порівняльний аналіз симфонічної фантазії П. Чайковського і опери

С. Рахманінова дозволяє зробити певні висновки:

- у творах обох композиторів яскраво втілена трагічна любов

Франчески, яка віддалася всепоглинаючій силі відчуттів;

- загальний план симфонічної фантазії П. Чайковського аналогічний

опері С. Рахманінова (можливо план опери був підказаний Рахманінову

улюбленими ним композитором);

- конкретне трактування образів «Божественній Комедії» Данте

Аліг’єрі і характер музично-виразних засобів в Чайковського і Рахманінова

абсолютно різні. Картина дантового Пекла в музиці Чайковського повна
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динамізму і дієвої енергії; зображення ж пекельних вихорів в пролозі та

епілозі опери Рахманінова наповнено похмурим, безнадійним фаталізмом.

Проаналізовані твори Ф. Ліста, П. Чайковського і С. Рахманінова

належать до зразків програмного синтезу доби романтизму. Вони

взаємозв'язані дією пронизливого їх єдиного первинного матеріалу, певного

сюжету, первісного твору, який і дає життя різноманітним жанрово-стильовим

паралелям. В даному випадку об'єднуючою складовою частиною є вміст і

драматургія «Божественної Комедії» Данте, представлена в дослідженні як

квінтесенція духовного начала, виражена мемом Данте.

Образи «Божественної Комедії» Данте Аліг’єрі до тепер втілюються

історико-культурному просторі: через інший вид мистецтва, через інший жанр,

інший історичний час, створюються все нові жанрово-стильові паралелі.
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Одеської національної музичної академії імені А. В. Нежданової, 2016.

Вып. 23. С. 379–388.

4. Ли Фанюань. Фантазия-соната «По прочтении Данте» Ф. Листа – пример

воплощения жанрового синтеза. Вісник Національної академії керівних

кадрів культури і мистецтв. 2017. № 2. С. 153–159.

5. Лі Фанюань. Мем Данте у творчості Сергія Рахманінова. Музичне

мистецтво і культура: Науковий вісник Одеської національної

музичної академії імені А. В. Нежданової, 2017. Вип. 25. С. 123–134.
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Матеріали дослідження, її основні положення та висновки апробовані

автором на наступних конференціях (усього 20):

Міжнародна наукова конференція «Музичне мистецтво та наука на

порозі третього тисячоліття: Схід-Захід» (Одеса, 2010, 2011);

Міжнародна наукова конференція «Музичне мистецтво та наука: Схід-

Захід» (Одеса, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016; 2017, 2018);

Міжнародна науково-практична конференція «Інструментальне

мистецтво у вищій школі; проблеми і перспективи професійної підготовки»

(Кам’янець-Подільський, 2012);

Міжнародна науково-творча конференція «Трансформація музичної

освіти і культури: традиція та сучасність» (Одеса, 2012, 2013, 2014, 2016, 2017,

2018, 2019);

Міжнародна науково-творча конференція «Одеська композиторська

школа в світовій музичній культури: до сторіччя Одеської національної

музичної академії імені А. В. Нежданової та 75-ти річчя Одеської організації

Національної спілки композиторів України» (Одеса, 2012);

Міжнародна науково-практична конференція «Философия,

искусствоведение, культурология: тенденция развития» (Новосибірськ, 2013);

II Міжнародна науково-творча конференція «Искусство и наука третьего

тысячелетия» (Сімферополь, 2013).