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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

ЛІ ФАНЮАНЬ

ОБРАЗИ «БОЖЕСТВЕННОЇ КОМЕДІЇ» ДАНТЕ

В КОМПОЗИТОРСЬКІЙ ПОЕТИЦІ ДОБИ РОМАНТИЗМУ,

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства (доктора філософії)

за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво»

«Божественна комедія» Данте Аліг’єрі – епічна поема-шедевр, є

взірцем поезії трансцендентального змісту, яка упродовж семи сторічь після

видання надихала найвідоміших творців в історії людства. В. Жаркова у

монографії розглядає постать Данте та «Божественну комедію» як

«поєднання всіх духовних координат середньовічного світу» [с.198]
1
).

О. Рощенко у багатьох статтях присвячених взаємодії художніх світів Данте

та Ліста керується філософсько-естетичним підходом, який зосереджений на

виявленні понять міф, міфологема, близькості художньо-естетичних ознак

міфічного й музичного мислення доби романтизму. Найвідоміші твори

видатних композиторів (К. Монтеверді, Ф. Ліст, Р. Вагнер, П.І. Чайковський,

С. Рахманінов) написані за сюжетом «Божественної комедії» Данте у різних

ракурсах ставали об’єктами багатьох музикознавчих досліджень. Але

дисертаційне дослідження Лі Фанюань представлене до захисту розкриває не

тільки образи та особливості жанрово-стильових паралелей «Божественної

Комедії» Данте в композиторській поетиці доби романтизму, що постали

об’єктом та предметом дослідження, а й в перше підіймає питання вивчення

феномену «мему Данте», як системи ідей «Божественної Комедії». Обраний

дисертанткою ракурс ще не ставав темою окремого дослідження, тому без

сумніву є актуальним у сучасному музикознавстві та має фактор новизни.
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Структура дисертаційного дослідження повністю відповідає

поставленим завданням, логічно та послідовно вирішуються у трьох

розгорнутих розділах з рядом підрозділів в кожному, які завершуються

переконливими висновками. У якості аналітичного матеріалу дисертанткою

обираються відомі твори Ф. Ліста, П.І. Чайковського, С. Рахманінова,

теоретичний, стилістичний та жанровий аналіз яких направлений на

вивчення композиторській поетиці доби романтизму та виявлення

образності, сенсу в музичному творі, розуміння того про що він. Обрані

дисертантом методи дослідження у повній мірі відображають мету і завдання

наукового пошуку, а теоретична база дослідження, опрацьована

дисертанткою, представлена класичними та сучасними працями різних

галузей музикознавства.

Перший розділ роботи ««Божественна комедія» Данте Аліг’єрі в

історико-культурному просторі» [с.19 дис.] є інформаційно ґрунтовним, в

якому сформульовані основні теоретичні концепції дослідження. У першому

підрозділі (1.1. Творчість Данте Аліг’єрі – квінтесенція досягнень

Середньовіччя), який є досить насиченим за змістом (1.1.1. «Шляхи

формування особистості Данте Аліг’єрі» [с.19дис.]; 1.1.2. «Божественна

Комедія» як мем Данте [с.27дис.]), розглядаються шляхи формування

особистості та творчість флорентійського письменника філософа Данте

Аліг’єрі, та його визначний твір, який став високоінтелектуальним

літературним надбанням. Хотілось би відзначити велику зацікавленість та

обізнаність дисертанткою історичних фактів, культурологічних аспектів та

філософських ідей епохи середньовіччя. Лі Фанюань розглядає особливості

зовнішності та характеру поета, ґрунтуючись на незначної кількості

відомостях та зображеннях відтворених відомими художниками та

скульпторами, виходячи на певний психологічний портрет Данте [с.24-

27дис.]. Спираючись на творчу характеристику Данте та його «Божественну

комедію», дисертантка вводить поняття «мем Данте, як квінтесенцію

духовного начала, що впливає на психічну сферу людини» [с.34 дис.],
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концентруючи увагу на тому, що «Славетні рядки з п'ятої пісні «Пекла»

стали з часом крилатим виразом», на думку автора «мемом Данте:

Nessunmaggiordolore Сhе riсоrdагsidеltеmро fеliсе Nеllа misеriа» [с. 35дис.]

Продовжуючи розкривати поставленні завдання у наступному

підрозділі «Синтез мистецтв і програмність – основа жанрово-стильових

паралелей (Підрозділ 1.2) [с.36дис.], та спираючись на класифікацію

А. Я. Зісь стосовно синтезу видів мистецтв, Лі Фанюань у своєму

дослідженні обирає варіант синтезу, в якомувсі твори «обов'язково пов'язані

взаємодією єдиного початкового матеріалу, певного сюжету, первинного

твору, який і дає життя різноманітним жанрово-стильовим паралелям»

[с.40 дис.]. Дослідницею розглядаються жанрово-стильові паралелі як

об'єднання різних явищ в областях мистецтва, яке обов'язково проявляється в

їх синтезі, насиченому програмністю. Дисертанткою акцентується увага, що

саме мем Данте як своєрідне втілення образності «Божественної Комедії»

постає сполучною ланкою жанрово-стильових паралелей у цьому

дослідженні.

Підрозділ 1.3. «Образність «Божественної Комедії» Данте в різних

видах мистецтва» [с.44 дис.] є історико-культурним екскурсом, де

дисертанткою надаються різні тлумачення понять «образ», «художній образ»,

«образність»[с.45-47дис.], та наводяться твори літературні (Підрозділ 1.3.1),

художні (Підрозділ 1.3.2), музичні (Підрозділ 1.3.3.), що найбільш яскраво

демонструють втілення образності «Божественної Комедії» Данте, а саме –

мему Данте. Відмітимо, що в цьому підрозділі дисертації захоплює

обізнаність Лі Фанюань кількістю зазначених художніх творів, в яких

відображаються тим чи іншим чином провідні концепції творчості Данте

Аліг’єрі.

Втілення заявлених аспектів детально простежуються автором у

другому та третьому розділах, де розглядаються жанрово-стильові паралелі

Данте – Ліст, Данте – Чайковський, Данте – Рахманінов. У другому розділі

«Жанрово-стильові паралелі: Ф. Ліст і Данте» сконцентровано увагу на
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музично-естетичних поглядах Ф. Ліста (Підрозділ 2.1) [с.76 дис.], де автор

дисертації розглядає як загальні тенденції епохи романтизму та коло

музично-естетичних проблем, що хвилювали композиторів-романтиків так і

характеризує нові ідеї та погляди самого композитора. Розглядається доволі

широке коло світових досягнень у сфері вивчення творчості та світогляду

Ліста та всебічно обґрунтовується прояв мему Данте (Підрозділ 2.2) в

Фантазії-сонаті «Після прочитання Данте» та «Данте-симфонії». Окрему

увагу викликає зроблений дисертанткою детальний аналіз Фантазії-сонати

«Після прочитання Данте» (Підрозділ 2.3), мотивований виконавською

практикою, необхідністю аналітичного усвідомлення змісту й сенсу, який

захоплює деталізацією, ґрунтовністю, образністю аналогій, чітко окресленою

драматургією, розвитком тематизму [с. 102-104, с.107-114 дис.].

В останньому розділі дисертаційного дослідження Лі Фанюань

висвітлює жанрово-стильові паралелі Данте – П. Чайковський (Підрозділ 3.1),

Данте – С. Рахманінов (Підрозділ 3.2), обираючи відомі твори на один і той

же сюжет п’ятої пісні Пекла «Божественної комедії»: Симфонічну фантазію

«Франческа да Ріміні» П.І. Чайковського та однойменну оперу

С. Рахманінова. Не зважаючи на те, що обидва твори є достатньо

висвітленими та проаналізованими в музикознавчих працях, дисертантці

вдається знайти цікавий новий ракурс, заснований на образному зіставленні

музичних творів та поетичного тексту, втілення змісту та драматургії

«Божественної комедії» та мему Данте в обох творах. Останнє висвітлюється

дисертанткою ще й у щоденниках П. Чайковського та листах композитора до

різних адресатів, де тема Данте обговорювалася ним не тільки при написанні

музичних творів, а й окремі рядки з «Божественної комедії» та мем Данте

згадувалися композитором, які мали для нього особливий глибокий сенс і у

повсякденному житті [с.134-140 дис.].

Загальні висновки сформульовані дисертанткою повністю відповідають

змісту дисертації та висвітлюють основні наукові результати.
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